
Na terenie Nadleśnictwa Andrychów znajdują się cztery leśne rezerwaty przyrody : 

1.      Madohora o pow. 38,20 ha - położony w przyszczytowej partii góry Madohora zwanej 

Łamaną Skałą. W zasięgu działania Nadleśnictwa Andrychów znajduje się północna jego 

część. Utworzony został w roku 1960           z inicjatywy prof. Szafera. Szczyt Madohory 

stanowią wychodnie piaskowca             i zlepieńca istebniańskiego, stanowiącego dogodne 

podłoże do występowania gatunków charakterystycznych dla siedliska boru 

wysokogórskiego. Niższe polożenia rezerwatu to buczyna karpacka związana z glebami 

powstałymi zbogatszych warstw godulskich.  

2.      Przeciszów o pow. 85,13 ha - najmłodszy z rezerwatów położonych na terenie 

Nadleśnictwa Andrychów. Utworzony został w drugiej połowie lat dziewięćdziesiątych dla 

zachowania wielogatunkowego lasu grądowego. 

Rezerwat jest enklawą roślinności leśnej polożoną wśród gruntów rolnych.  

3.   Żaki o pow. 11,84 ha - podobny w charkterze do poprzedniego  

i podobnie jak Przeciszów położony w dolinie Wisły i bezpośrednim jej sąsiedztwie. Podłoże 

gleb stanowią utwory akumulacji rzecznej.  

4.      Buczyna na Zasolnicy o pow. 16,65 ha - utworzony ze względu na zbliżony do 

naturalnego charakter występujących tu drzewostanów bukowych. Oprócz walorów 

przyrodniczych posiada walory krajobrazowe. Stok z litą buczyną wyrastający jak gdyby z 

równiny widoczny jest z drogi z Kobiernic do Żywca. 

Południowa część Nadleśnictwa położona jest na terenie Parku Krajobrazowego Beskidu 

Małego (utworzony rozporządzeniem Wojewody Bielskiego nr 9/98 z dnia 26 czerwca 1998 

r. celem zachowania i popularyzacji wartości przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych).  

Grunty Nadleśnictwa Andrychów wchodzące w skład Parku Krajobrazowego Beskidu Małego 

stanowią 6649,29 ha. 

   W obrębie Andrychów powierzchnia gruntów należących do parku krajobrazowego wynosi 

2809,77  ha.  Obejmuje wszystkie  górskie leśnictwa: Roczyny (oddziały 101-110, 114-119), 

całe  leśnictwo Targanice i Rzyki oraz Inwałd ( oddziały 187-215) 

   Do parku wchodzi  również cały obręb Porąbka o powierzchni 3839,52 ha..  

Natura 2000 jest najmłodszą z form ochrony przyrody, wprowadzoną w 2004 roku w Polsce 

jako jeden z obowiązków związanych z przystąpieniem naszego kraju do Unii Europejskiej. 

W terytorialnym zasięgu działania Nadleśnictwa Andrychów wyznaczono po trzy OSO 

(obszary specjalnej ochrony wyznaczane na podstawie dyrektywy ptasiej, tzw. obszary 

„ptasie") oraz  SOO (specjalne obszary ochrony wyznaczane na podstawie dyrektywy 

siedliskowej, tzw. obszary „siedliskowe"). Są to kolejno: 

1. PLB120004 Dolina Dolnej Soły 

W ostoi występuje co najmniej 13 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 

4 gatunki z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK) : bączek, białowąs, ślepowron, bąk 

2. PLB120005 Dolina Dolnej Skawy 

W ostoi występuje co najmniej 16 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 



6 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). bączek, podgorzałka, ślepowron, 

rybitwa białoskrzydła, rybitwa białowąsa. 

 

3. PLB120009 Stawy w Brzeszczach 

W ostoi występuje co najmniej 14 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 

5 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK): bączek, czapla purpurowa, rybitwa 

białowąsa, ślepowron. 

4. PLH240023 Beskid Mały 

Alpejski- Największy i najlepiej wykształcony kompleks kwaśnych buczyn górskich w 

Karpatach. Prócz tego występują tu świerczyna górnoreglowa (na krańcach swego 

zasięgu geograficznego), unikatowa jaworzyna miesięcznicowa oraz świerczyny na 

torfie. 

 

5. PLH120060 Cedron 

Kontynentalny- Obszar obejmuje fragment doliny potoku Cedron wzdłuż brzegów 

którego ciągną się wąskim pasem zarośla i zadrzewienia o charakterze łęgowym oraz 

ziołorośla. 

Zinwentaryzowano tu unikatowy zespół zwierząt wodnych, charakterystyczny dla 

podgórskich rzek z najliczniejszą w całym województwie małopolskim populacją 

małży skójki gruboskorupkowej (Unio crassus). 

6. PLH120083 Dolna Soła 

Kontynentalny- Obszar obejmuje dolną Sołę od mostu drogowego w Kętach. 

Dominują tu łęgi wierzbowo-topolowe. Na terenie tym pospolicie występuje kumak 

nizinny, który do rozrodu wykorzystuje nie tylko trwałe stanowiska (pobliskie stawy), 

ale również doły powyrobiskowe w rzece, czy też zagłębienia okresowo wypełnione 

wodą. 

 

Dwa ostatnio wymienionych położone są poza gruntami zarządzanymi przez 

nadleśnictwo. 

Pomniki przyrody to zwykle pojedyncze okazy przyrody ożywionej bądź nieożywionej. 

Najczęściej występującymi w lasach pomnikami przyrody są najstarsze i największe drzewa. 

W 2012 r. mieliśmy ich w całej Polsce już prawie 11 tys., z czego 8,5 tys. stanowiły właśnie 

drzewa. 

Na terenie naszego nadleśnictwa występuje 25 pomników przyrody, tym: 

pojedyncze drzewa –  7 szt., 

skałki, groty, jaskinie – 2 szt. 

 


